
Conselho Municipal de Assistência Social

Relatório Final 10ª Conferência Municipal de Assistência Social de Juiz de Fora

Tema: “Assistência Social: direito do povo, com financiamento público e participação social”

Lema: “Nas Minas o SUAS é das Gerais”
I – Informações Gerais sobre a Conferência Municipal de Assistência Social:

1 Nome do Município JUIZ DE FORA
2 UF MG
3 Código IBGE 3136702
4 Porte do Município Grande
5 Identificação da Conferência 10ª
6 Data de Início 04 de setembro de 2019
7 Data de término 05 de setembro de 2019
8 Total de horas de realização 08 (oito) horas
9 Local de realização Escola de Governo, localizada na Rua Maria Perpétua, Nº

72, Bairro Ladeira, Juiz de Fora - MG
10 Número total de Participantes 142 (cento e quarenta e dois) Participantes
11 Número de Convidados 08 (oito) Convidados
12 Número de Observadores 14 (quatorze) Observadores

II – Quantitativo de delegados da Conferência Municipal de Assistência Social por categoria: 

Sociedade Civil
Governamentais

Usuários Trabalhadores Entidades
Total 23 22 22 53

  

III – Quantitativo de pessoas envolvidas com a organização e a realização da Conferência Municipal

de Assistência Social: 

 Quantit

ativo Caracterização 
14 Conselho (conselheiros e profissionais vinculados ao Conselho)
17 Órgão gestor da Assistência Social (gestor e profissionais vinculados ao órgão gestor)

0 Prestadores  de  serviço  (empresas,  profissionais  contratados  especificamente  para  esta

finalidade).
0 Sociedade civil (associações, clubes, ONG’s, OSCIP’s, etc.). 
0 Outros (especificar)

1 / 9



Conselho Municipal de Assistência Social

Relatório Final 10ª Conferência Municipal de Assistência Social de Juiz de Fora

Tema: “Assistência Social: direito do povo, com financiamento público e participação social”

Lema: “Nas Minas o SUAS é das Gerais”
IV – Eventos de Mobilização e Preparação que antecederam a Conferência Municipal de Assistência

Social:

Quantitativo Tipo de Eventos de Mobilização e Preparação
0 Encontros Preparatórios
01

(29/08/2019)

Palestras ou Debates Públicos (31ª Reunião Ordinária do CMAS/JF)

01

(13/08/2019)

Encontros  Preparatórios  com  Usuários  (Reunião  da  Comissão  de  Formação  e

Comunicação com os COREAS (Conselhos Regionais de Assistência Social de Juiz

de Fora)
0 Outras Formas (especificar) 

V  –  Quantidade  de  pessoas  que  participaram  dos  Eventos  de  Mobilização  e  Preparação  que

antecederam a Conferência Municipal de Assistência Social:

Tipo de Eventos de Mobilização e Preparação Total de Participantes
Encontros Preparatórios 0
Palestras ou Debates Públicos 61
Encontros Preparatórios com Usuários 37
Outras formas: (especificar) 0

2 / 9



Conselho Municipal de Assistência Social

Relatório Final 10ª Conferência Municipal de Assistência Social de Juiz de Fora

Tema: “Assistência Social: direito do povo, com financiamento público e participação social”

Lema: “Nas Minas o SUAS é das Gerais”
VI - Ato de Convocação da Conferência Municipal de Assistência Social:   

PREFEITURA DE JUIZ DE FORA 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE JUIZ DE FORA 

ATOS DO GOVERNO DO PODER EXECUTIVO 

Publicado em: 04/09/2019 as 00:01 
DECRETO  N.º  13.717  –  de  03  de  setembro  de  2019  –  Convoca  a  10ª  Conferência  Municipal  de
Assistência Social e dá outras providências. 
O PREFEITO DE JUIZ DE FORA, no uso de suas atribuições e considerando a necessidade de avaliar e
propor diretrizes para a implementação da Política de Assistência Social no Município, DECRETA: 
Art. 1º Fica convocada a 10ª Conferência Municipal de Assistência Social, a ser realizada nos dias 04 e
05 de  setembro de2019,  no Município  de Juiz  de  Fora,  tendo como tema central:  “ASSISTÊNCIA
SOCIAL: DIREITO DO POVO, COM FINANCIAMENTO PÚBLICO E PARTICIPAÇÃO SOCIAL”. 
Art. 2º As despesas decorrentes da aplicação deste Decreto correrão por conta de dotação própria do
orçamento do órgão gestor municipal de assistência social. Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de
sua publicação. 
Prefeitura de Juiz de Fora, 03 de setembro de 2019. 
a)  ANTÔNIO Almas  Prefeito  de  Juiz  de  Fora.  a)  ANDRÉIA MADEIRA GORESKE-Secretária  de
Administração e Recursos Humanos.

3 / 9



Conselho Municipal de Assistência Social

Relatório Final 10ª Conferência Municipal de Assistência Social de Juiz de Fora

Tema: “Assistência Social: direito do povo, com financiamento público e participação social”

Lema: “Nas Minas o SUAS é das Gerais”
VII - Programação da Conferência Municipal de Assistência Social:

DIA 04/09 – QUARTA-FEIRA
07h30 às 08h30 Credenciamento / Café de boas vindas
08h30 às 09 h Leitura e Aprovação do Regimento Interno
09 h às 09h30 Abertura Oficial (Composição da Mesa e execução do Hino Nacional e de Juiz de Fora)
09h30 às10h15 Palestra Magna: “Assistência Social: direito do povo, com financiamento público e
participação social”
10h15 às 11h30 Mesa de debate
11h30 Inscrição  de  candidatos  a  delegados  para  a  Conferência  Regional  de  Assistência  Social
organizada pelo CEAS/MG
12 h Encerramento.

DIA 05/09 – QUINTA-FEIRA
08 h às 08h15 Café de boas vindas
08h15 às 10 h Trabalhos nas Plenárias Temáticas:
Plenária Temática 01: “Os desafios para a consolidação do SUAS frente aos impactos da crise finan-
ceira da União, do Estado e dos Municípios à Emenda Constitucional 95, à proposta de reforma previ-
denciária e à reforma trabalhista”;
Plenária Temática 02: “A rede de proteção social do SUAS e a relação com os órgãos de garantia de 
direito”;
Plenária Temática 03: “Democracia participativa, controle social e protagonismo do usuário no SUAS 
– Nada sobre nós, sem nós”.
10h15 Entrega das Propostas e Moções para apresentação na Plenária Final
10h15  Encerramento da inscrição de candidatos a delegados da Conferência Regional de Assistência
Social organizada pelo CEAS/MG 
10h30 Eleição  dos  delegados  para  a  Conferência  Regional  de  Assistência  Social  organizada  pelo
CEAS/MG
10h40 Plenária Final e apresentação dos Delegados para a Conferência Regional de Assistência Social
organizada pelo CEAS/MG
12 h Encerramento.

4 / 9



Conselho Municipal de Assistência Social

Relatório Final 10ª Conferência Municipal de Assistência Social de Juiz de Fora

Tema: “Assistência Social: direito do povo, com financiamento público e participação social”

Lema: “Nas Minas o SUAS é das Gerais”
VIII – Registro dos resultados dos Grupos de Trabalho e das Deliberações da Plenária Final da
Conferência Municipal de Assistência Social: 

EIXO 1 – “Os desafios para a consolidação do SUAS frente aos impactos da crise financeira da

União,  do  Estado  e  dos  Municípios  à  Emenda  Constitucional  95,  à  proposta  de  reforma

previdenciária e à reforma trabalhista”

Prioridades para o Município Prioridades para o Estado Prioridades para a União
1 Garantir  apoio  técnico,

administrativo e financeiro para a
criação de Banco de Projetos, em
conformidade  com  as  diretrizes
dos Conselhos de Direitos,  à luz
de  diagnósticos,  promovendo
também campanhas para captação
de  recursos  para  os  Fundos
Especiais.

Apresentar  aos  Conselhos
Municipais de Assistência Social
o  Plano  de  Desembolso  de
recursos devidos aos municípios,
como forma de garantir o repasse
financeiro pactuado.

Garantir,  em  legislação  federal,
percentual  dos  três  entes
federados,  com  recursos
orçamentários e financeiros para
a política pública de Assistência
Social,  para  o  custeio  e
investimento  nos  Serviços,
Programas  e  Projetos  da
Assistência Social.

2 Garantir  apoio  técnico  e
administrativo  aos  Conselhos  de
Direitos na elaboração de Editais
de  Chamamento  Público  com
recursos  dos  Fundos  Especiais  e
auxiliar  na  inclusão  destes
projetos  em  editais  e  linhas  de
financiamento de projetos.

xxx Xxx

3 Propor  a  criação  de  leis  que
possam  garantir  preferência  de
contratação  de  empresas  e
organizações da Sociedade Civil,
conforme  a  Lei  8666/93,  que
apresentem  em  suas  propostas
para  participar  de  editais  e
licitações  com  a  Prefeitura,  a
contratação  de  público  atendido
pela  Proteção  Social  Especial  e
que  esteja  em  acompanhamento
pelos  equipamentos  públicos
estatais.

xxx xxx

5 / 9



Conselho Municipal de Assistência Social

Relatório Final 10ª Conferência Municipal de Assistência Social de Juiz de Fora

Tema: “Assistência Social: direito do povo, com financiamento público e participação social”

Lema: “Nas Minas o SUAS é das Gerais”
EIXO 2: “A rede de proteção social do SUAS e a relação com os órgãos de garantia de direito”

Prioridades para o Município Prioridades para o Estado Prioridades  para  a
União

1 Criar,  fortalecer  e  pactuar  os
fluxos  de  trabalho  entre  os
diversos setores do Sistema de
Justiça  e  políticas
intersetoriais,  definindo  seus
papéis e competências.

Ampliar  os  eixos  do  Programa
Qualifica  SUAS  através  do
estabelecimento  de  capacitação
continuada,  com  base  na  nota
técnica  nº  2/2016  SNAS/MDS,
entre  os  profissionais/gestores  do
SUAS e os Órgãos de Garantia de
Direitos,  a  fim  de  definir  fluxo
efetivo  entre  poder  judiciário  e
assistência  e  respeitar  as
competências e atribuições entre as
equipes.

Definir  em  forma  de
legislação  o  fluxo  de
recebimento  e  de
encaminhamento  de
demandas  entre  os
Órgãos  de  Garantia  de
direitos e os Gestores da
Política  de  Assistência
Social,  respeitando  a
autonomia  e  as
competências  de  cada
ente.

2 Fortalecer de maneira efetiva a
intersetorialidade  promovendo
capacitações,  encontros,
conferências,  fóruns,  a  fim de
estabelecer os fluxos da rede.

xxx xxx

3 Fortalecer  a  intersetorialidade
como  política  institucional  da
PJF, colocando as famílias em
vulnerabilidade  social  como
prioridade de todas as políticas
públicas, através de protocolo e
estabelecimento  de  fluxo  de
referenciamento e definição de
competências. 

xxx xxx

6 / 9



Conselho Municipal de Assistência Social

Relatório Final 10ª Conferência Municipal de Assistência Social de Juiz de Fora

Tema: “Assistência Social: direito do povo, com financiamento público e participação social”

Lema: “Nas Minas o SUAS é das Gerais”
EIXO 3: “Democracia participativa, controle social e protagonismo do usuário no SUAS – Nada

sobre nós, sem nós”

Prioridades para o Município Prioridades para o Estado Prioridades para a União
1 Garantir  a  maior  participação

dos  usuários  nos  espaços  de
controle  social,  favorecendo
formas  de  acesso  que  inclui
benefícios  como  vale-
transporte  e  reuniões
itinerantes para a mobilização e
participação  dos  usuários,  e
garantindo  a  capacitação  dos
conselheiros e a reativação do
fórum dos conselhos.

xxx Implementar a ouvidoria do
SUAS nos  três  âmbitos  do
governo,  incentivando  a
assembleia dos usuários nas
entidades  de  assistência
social. 

2 Implementar  a  ouvidoria  do
SUAS,  incentivando  a
assembleia  dos  usuários  nas
entidades de assistência social.

xxx xxx

3 xxx xxx xxx

7 / 9



Conselho Municipal de Assistência Social

Relatório Final 10ª Conferência Municipal de Assistência Social de Juiz de Fora

Tema: “Assistência Social: direito do povo, com financiamento público e participação social”

Lema: “Nas Minas o SUAS é das Gerais”
Avaliação da Conferência Municipal de Assistência Social

Processo avaliativo: 

O processo avaliativo envolve: Avaliação pelos Participantes e Avaliação pelos Conselheiros.

Total de fichas de avaliação preenchidas pelos participantes 42
Total de fichas de avaliação preenchidas pelos conselheiros 

(Obs.: As fichas de avaliação não foram identificadas)

xx

AVALIAÇÃO PELOS PARTICIPANTES

Ótimo Muito

Bom

Regular Ruim Péssimo

Mobilização e Preparação X
Local  e  infraestrutura  (alimentação,

transporte e hospedagem)

X

Acessibilidade X
Programação X
Participação X

Tema da Conferência e Eixos da Conferência (Relevância e Clareza):  

Ótimo Muito

Bom

Regular Ruim Péssimo

Tema  da  Conferência: “Assistência

Social:  direito  do  povo,  com

financiamento  público  e  participação

social” (Relevância e Clareza)

X

Trabalhos em Grupo para debate dos Eixos e definição das propostas de deliberação da

Conferência Municipal de Assistência Social:  

Ótimo Muito

Bom

Regular Ruim Péssimo

Trabalho em Grupo X

8 / 9



Conselho Municipal de Assistência Social

Relatório Final 10ª Conferência Municipal de Assistência Social de Juiz de Fora

Tema: “Assistência Social: direito do povo, com financiamento público e participação social”

Lema: “Nas Minas o SUAS é das Gerais”
Avaliação Final: 

Aspectos Positivos Aspectos Negativos Demais considerações

- Ter havido a Conferência com a
presença  significativa  de
representantes  de  todos  os
segmentos, inclusive usuários;
-  Presença  considerável  e
significativa nos Eixos, de forma
participativa;
-  Apesar  das  dificuldades  do
cenário nacional, com ausência de
recursos,  houve  a  realização  da
Conferência Municipal;
-  Adesão  e  mobilização  dos
participantes  para  a  Conferência
Regional de Assistência Social;
-  Local,  com  acessibilidade,  da
Escola de Governo municipal foi
bem avaliado.

- Não houve adesão de todos os
conselheiros;
 – Pouco envolvimento de alguns
conselheiros,  motivo  pelo  qual
não  houve  a  composição  das
Subcomissões  da  Comissão
Organizadora  da  Conferência
Municipal  (Exemplo:  Normas  e
Relatoria);
 –  Ausência da diretriz  nacional
para a realização da Conferência
Municipal. 

 –  Escassez  de  recursos
para  garantir  o  almoço
levou  à  redução  do
tempo  da  Conferência
Municipal  para  duas
manhãs.

a) Data: 05 de setembro de 2019.       

b) Assinatura dos/as responsáveis pelo preenchimento deste Registro: 

Secretária  Executiva Márcia  Cristina  Schröder  Teixeira  e  Comissão  Organizadora  da  10ª

Conferência  Municipal  de  Assistência  Social  de  Juiz  de  Fora  /  Presidência  Ampliada  do

CMAS/JF.

c) Assinatura do CMAS: 

Conselheiro  Presidente  Antônio  Hugo  Bento e  Comissão  Organizadora  da  10ª  Conferência

Municipal de Assistência Social de Juiz de Fora / Presidência Ampliada do CMAS/JF.

9 / 9


